
COD. PRATICA: 2017-001-585 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 576         SEDUTA  DEL   23/05/2017 
 

OGGETTO: DGR 281/2013 Programmi Integrati di Sviluppo Urbano (PUC3).  Attività 
produttive. Termine di fine lavori e rendicontazione degli interventi.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2017-001-585 

segue atto n. 576  del 23/05/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 281/2013 Programmi 
Integrati di Sviluppo Urbano (PUC3).  Attività produttive. Termine di fine lavori e 
rendicontazione degli interventi.” e la conseguente proposta dell’Assessore Giuseppe Chianella; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di stabilire che il termine per la fine dei lavori e per la relativa rendicontazione degli interventi delle 

attività produttive, indicate agli artt. 8, 9 e 10 dell’Avviso approvato con DGR 3 aprile 2013, n. 281, 
è il 31 luglio 2017. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-585 

segue atto n. 576  del 23/05/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR 281/2013 Programmi Integrati di Sviluppo Urbano (PUC3).  Attività produttive. 

Termine di fine lavori e rendicontazione degli interventi. 
 
 
 
Considerato che la Regione, con DGR 3 aprile 2013, n. 281, ha emanato l’Avviso pubblico per la 
realizzazione dei Programmi Integrati di Sviluppo Urbano (PUC3) a livello urbano e sovra comunale 
per tutti i Comuni umbri con popolazione fino a 10.000 abitanti; 
 
Considerato che detti programmi sono finanziati con fondi PAR - FSC 2007/2013, di cui alla DGR n. 
189, del 23 febbraio 2009 e s.m. e i. e, in particolare: l’Asse IV, Azione IV.3.1 per la realizzazione di 
interventi rivolti alla rivitalizzazione e rifunzionalizzazione di aree e centri urbani, attraverso l’offerta di 
strutture e servizi di qualità ai cittadini e alle imprese e lo sviluppo dei servizi sociali e l’Asse II, Azione 
II.2.2, per il sostegno delle attività economiche; 
 
Tenuto conto che nel periodo intercorso tra il 29.12.2014 e il 26.01.2015, per i PUC3 ritenuti 
ammissibili, sono stati formalizzati gli Accordi di Programma con i quali si sono stabiliti i rapporti tra la 
Regione ed i Comuni per l’attuazione dei lavori previsti, sia pubblici che privati; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 5527 del 31.07.2015 con la quale sono state formalizzate le 
modalità e le procedure per il finanziamento delle piccole e medie imprese inserite nei PUC3 ed è 
stato stabilito, in coerenza con quanto fissato all’art. 6 degli Accordi di Programma, che gli interventi 
finanziati devono essere ultimati entro il 31.12.2016; 
 
Vista la DGR n. 1057 del 19.09.2016 che ha fissato al 31.05.2017 il termine per la fine dei lavori delle 
attività produttive finanziabili nei PUC3 e al 31.07.2017 il termine per la relativa rendicontazione; 
 
Considerato che da parte dei soggetti ammessi a finanziamento a seguito di rinunce da parte delle 
ditte precedentemente finanziate, si sono registrate delle difficoltà nella conclusione dei lavori entro il 
termine stabilito dalla suddetta DGR n. 1057/16; 
 
Tenuto conto che è opportuno dare la possibilità di terminare i lavori al maggior numero di ditte 
possibili; 
 
Considerato inoltre che il termine per la rendicontazione dei lavori di che trattasi, stabilito con la 
sopracitata D.G.R. n. 1057/16, è il 31.7.2017; 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-di stabilire che il termine per la fine dei lavori e per la relativa rendicontazione degli interventi 
delle attività produttive, indicate agli artt. 8, 9 e 10 dell’Avviso approvato con DGR 3 aprile 2013, n. 
281, è il 31 luglio 2017. 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-585 

segue atto n. 576  del 23/05/2017 4 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 17/05/2017 Il responsabile del procedimento 
Sirio Bartolucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 18/05/2017 Il dirigente del Servizio 
Politiche della casa e riqualificazione 

urbana 
 

Giuliana Mancini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-585 

segue atto n. 576  del 23/05/2017 5 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/05/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 Diego Zurli 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Giuseppe Chianella  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/05/2017 Assessore Giuseppe Chianella 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


